
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 
ЛИПЕЦКОГО ГОРОДСКОГО 

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

В Липецкий городской 
Совет депутатов

Советская ул., д. 22, г.Липецк, 398600 
Тел. (4742) 23-93-55, факс (4742) 22-06-73

Липецкий городской 
Совет депутатовна№ от

Входящий N

ГО правотворческой инициативе ”1

Руководствуясь Уставом городского округа город Липецк Липецкой 
области Российской Федерации, вношу в Липецкий городской Совет 
депутатов для рассмотрения в порядке правотворческой инициативы проект 
решения «О признании утратившим силу решения Липецкого городского 
Совета депутатов от 25.04.2017 № 382 «О Порядке участия собственников 
зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих 
территорий».
Приложение:

1. Проект решения «О признании утратившим силу решения 
Липецкого городского Совета депутатов от 25.04.2017 № 382 
«О Порядке участия собственников зданий (помещений в них) 
и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий» -
на 2 л. в 1 экз.

2. Пояснительная записка к проекту -  на 1 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование -  на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов города Липецка, 
подлежащих признанию утратившими силу -  на 1л. в 1 экз.

И.о.председателя 
Липецкого городского 
Совета депутатов Б.В.Понаморёв

Водопьянова Галина Анатольевна 
23-93-67



Проект

Внесен
председателем Липецкого 

городского Совета депутатов

ЛИПЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ШЕСТОЙ СОЗЫВ 

00 СЕССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

00.00,0000 г.Липецк № 00

О признании утратившим силу решения Липецкого городского Совета 
депутатов от 25.04.2017 № 382 «О Порядке участия собственников 

зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве 
прилегающих территорий»

Рассмотрев проект о признании утратившими силу некоторых решений 
Липецкого городского Совета депутатов, внесенный председателем 
Липецкого городского Совета депутатов, руководствуясь статьями 36, 59 
Устава городского округа города Липецка Липецкой области Российской 
Федерации, учитывая решение постоянной комиссии Липецкого городского 
Совета депутатов по правовым вопросам, местному самоуправлению и 
депутатской этике, Липецкий городской Совет депутатов

Р Е Ш И Л :

1. Признать утратившим силу решение Липецкого городского Совета 
депутатов от 25.04.2017 № 382 «О Порядке участия собственников зданий 
(помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих 
территорий» («Липецкая газета», 2017, 13 мая).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Первый номер 
официально».



3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель 
Липецкого городского
Совета депутатов А.М.Афанасьев

Глава города Липецка Е.Ю.Уваркина



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту решения «О признании утратившим силу решения Липецкого 

городского Совета депутатов от 25.04.2017 № 382 «О Порядке участия 
собственников зданий (помещений в них) и сооружений в 

благоустройстве прилегающих территорий»

В соответствии с частью 9 статьи 55.25, Градостроительного кодекса 
РФ лицо, ответственное за эксплуатацию здания, строения, сооружения (за 
исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в 
многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы 
или образованы по границам таких домов), обязано принимать участие, в том 
числе финансовое, в содержании прилегающих территорий в случаях и 
порядке, которые определяются правилами благоустройства территории 
муниципального образования.

Решением Липецкого городского Совета депутатов от 26.10.2021 
№ 229 «О внесении изменений в Правила благоустройства территорий 
города Липецка» были внесены изменения в Правила благоустройства 
территорий города Липецка, в части установления порядка участия, в том 
числе финансового собственников и (или) иных законных владельцев зданий, 
строений, сооружений, земельных участков (за исключением собственников 
и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах) в 
содержании прилегающих территорий.

Таким образом, Порядок участия собственников зданий (помещений в 
них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий, 
утвержденный решением Липецкого городского Совета депутатов от 
25.04.2017 № 382 необходимо признать утратившим силу.

Начальник правового управления О. В.Кожина



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту решения «О признании утратившим силу решения Липецкого 

городского Совета депутатов от 25.04.2017 № 382 «О Порядке участия 
собственников зданий (помещений в них) и сооружений в 

благоустройстве прилегающих территорий»

Принятие проекта решения «О признании утратившим силу решения 
Липецкого городского Совета депутатов от 25.04.2017 № 382 «О Порядке 
участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в 
благоустройстве прилегающих территорий» не потребует выделения 
дополнительных бюджетных ассигнований из бюджета города Липецка.



ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов города Липецка, подлежащих признанию 
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи 
с принятием проекта решения «О признании утратившим силу решения 
Липецкого городского Совета депутатов от 25.04.2017 № 382 «О Порядке 

участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в 
благоустройстве прилегающих территорий»

Принятие проекта решения «О признании утратившим силу решения 
Липецкого городского Совета депутатов от 25.04.2017 № 382 «О Порядке 
участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в 
благоустройстве прилегающих территорий» не потребует отмены, 
приостановления, изменения, дополнения или принятия иных муниципальных 
нормативных правовых актов города Липецка.


